

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

【2011年度の業績見通し】

2011年10月にタイで発生した洪水により寸断されたサプライチェーンの回復状況など当社ビジネスへの影響を精査し各種対策を講じてまいりました。1月時点で一部を除き正常に戻りましたが、当連結会計年度の通期業績に一定の影響が残る見通しとなりました。また、国内外のICT投資の回復状況、パソコンやデジタル家電の販売動向などを踏まえ、以下の通り通期の業績見通しを修正します。

売上高は4兆4,900億円と、10月公表時から500億円減額します。テクノロジーソリューションは400億円の減額です。サービスは国内外でのICT投資の回復遅れを織り込み、システムプラットフォームでもサーバの売上を減額しました。ネットワークは、国内ではスマートフォン普及に伴い投資が増加する一方、海外では北米通信キャリアの一時的な投資抑制がありました。ユビキタスソリューションは100億円の減額です。スマートフォンが好調な携帯電話を増額する一方で、タイの洪水による部品調達の遅れや顧客の生産調整があったパソコンやモバイルウェアを減額しました。デバイスソリューションは200億円の減額です。LSIでもタイの洪水による顧客の生産調整があったほか、デジタルAV向けなどの所要低迷の影響をLSI、電子部品ともに織り込みました。

営業利益は1,000億円と、10月公表時から350億円の減額です。テクノロジーソリューションは国内サービス及び国内外のサーバ関連の減収影響などにより150億円の減額です。ユビキタスソリューションは、携帯電話の増収効果はあるものの、タイの洪水による減収やHDDなど部材価格高騰の影響でモバイルウェア、パソコンを中心に50億円の減額です。デバイスソリューションは、減収影響などを織り込み150億円の減額です。

連結全体でのタイの洪水による減額影響額は売上高で250億円、営業利益で170億円です。

経常利益、当期純利益は営業利益の減額に伴い350億円、250億円それぞれ減額しました。税制改正に伴う実効税率の低下による税金費用の増加並びにオーディオ・ナビゲーション機器事業及び海外サービス事業に係る事業構造改善費用の発生については、年初計画での想定範囲内に収まっているため、今回減額した金額には含まれていません。

(単位：億円)

	2010年度 (実績)	2011年度 (今回予想)	10月予想比	前年比		為替影響を 除く 増減率(%)
					増減率(%)	
売上高	45,284	44,900	* 500	* 384	0.8	1
営業利益 (営業利益率)	1,325 (2.9%)	1,000 (2.2%)	* 350 (0.8%)	* 325 (0.7%)	24.6	
経常利益	1,078	850	350	228	21.2	
当期純利益	550	350	250	200	36.5	

*タイの洪水による減額影響額：売上高 250億円、営業利益 170億円

(注) タイの洪水による減額影響額は、タイで発生した洪水による生産計画や販売計画の見直しなどに伴う減収、費用増などの概算影響額を試算しており、部品の調達遅れや価格上昇、顧客の生産調整などによる影響額が含まれております。

<営業利益 セグメント別内訳>

	2010年度 (実績)	2011年度 (今回予想)	10月予想比	前年比	増減率(%)
テクノロジーソリューション	1,628	1,700	150	71	4.4
サービス	1,173	1,250	100	76	6.5
システムプラットフォーム	455	450	50	5	1.2
ユビキタスソリューション	226	150	50	76	33.9
デバイスソリューション	209	150	150	359	-
その他/消去又は全社	739	700	-	39	-

(注) 為替影響は、米ドル、ユーロ、英ポンドを対象に前連結会計年度の平均円レートを当連結会計年度の予想外貨建取引高に適用して試算しております。

セグメント情報

（単位：億円）

		2010年度 （実績）	2011年度（予想）		前年比		
			今回予想	10月 予想比	増減率(%)	為替影響を 除く 増減率(%)	
テクノロジー ソリューション	売上高	30,143	29,800	400	343	1.1	1
	国内	19,421	19,150	250	271	1.4	1
	海外	10,721	10,650	150	71	0.7	5
	営業利益 (営業利益率)	1,628 (5.4%)	1,700 (5.7%)	150 (0.4%)	71 (0.3%)	4.4	
サービス	売上高	24,195	24,000	200	195	0.8	1
	営業利益 (営業利益率)	1,173 (4.9%)	1,250 (5.2%)	100 (0.4%)	76 (0.3%)	6.5	
	システム プラットフォーム	5,948	5,800	200	148	2.5	0
	営業利益 (営業利益率)	455 (7.7%)	450 (7.8%)	50 (0.5%)	5 (0.1%)	1.2	
ユビキタス ソリューション	売上高	11,256	11,500	100	243	2.2	3
	国内	8,516	8,800	50	283	3.3	3
	海外	2,739	2,700	50	39	1.4	4
	営業利益 (営業利益率)	226 (2.0%)	150 (1.3%)	50 (0.4%)	76 (0.7%)	33.9	
デバイス ソリューション	売上高	6,306	5,800	200	506	8.0	5
	国内	3,613	3,350	150	263	7.3	7
	海外	2,692	2,450	50	242	9.0	2
	営業利益 (営業利益率)	209 (3.3%)	150 (2.6%)	150 (2.6%)	359 (5.9%)	-	
その他/ 消去又は全社	売上高	2,422	2,200	200	222	-	-
	営業利益	739	700	-	39	-	
連結	売上高	45,284	44,900	500	384	0.8	1
	国内	29,410	29,400	250	10	0.0	0
	海外	15,873	15,500	250	373	2.4	3
	営業利益 (営業利益率)	1,325 (2.9%)	1,000 (2.2%)	350 (0.8%)	325 (0.7%)	24.6	

海外売上高比率 35.1% 34.5% 0.2% 0.6%

売上高の主要製品別内訳

（単位：億円）

	2010年度 （実績）	2011年度（予想）		前年比			洪水影響
		今回予想	10月 予想比	増減率（%）	為替影響を 除く 増減率（%）		
テクノロジーソリューション	30,143	29,800	400	343	1.1	1	10
サービス	24,195	24,000	200	195	0.8	1	10
ソリューション/SI	8,300	8,200	100	100	1.2	1	-
インフラサービス	15,895	15,800	100	95	0.6	2	10
システムプラットフォーム	5,948	5,800	200	148	2.5	0	-
システムプロダクト	3,265	3,000	200	265	8.1	7	-
ネットワークプロダクト	2,682	2,800	-	117	4.4	7	-
ユビキタスソリューション	11,256	11,500	100	243	2.2	3	160
パソコン/携帯電話	8,425	8,900	-	474	5.6	7	40
モバイルウェア	2,831	2,600	100	231	8.2	7	120
デバイスソリューション	6,306	5,800	200	506	8.0	5	80
LSI	3,437	3,200	100	237	6.9	5	70
電子部品	2,885	2,600	100	285	9.9	6	10

(注)1.売上高にはセグメント間の内部売上高を含みます。

2.為替影響は、米ドル、ユーロ、英ポンドを対象に前連結会計年度の平均円レートを当連結会計年度の予想外貨建取引高に適用して試算しております。

3.洪水影響は、タイで発生した洪水による生産計画や販売計画の見直しなどに伴う減収、費用増などの概算影響額を試算しており、部品の調達遅れや価格上昇、顧客の生産調整などによる影響額が含まれております。

4.「LSI」の売上高には、「電子部品」への内部売上高を含めて表示しております。

5.「その他/消去又は全社」には、次世代スーパーコンピュータ事業、当社グループ会社向け情報システム開発・ファシリティサービス事業及び当社グループ従業員向け福利厚生事業等のほか、基礎的試験研究等の戦略費用及び親会社におけるグループ経営に係る共通費用が含まれております。

[業績予想値算出の前提条件等]

為替レート（平均）

（単位：円）

	第3四半期累計		第4四半期		2011年度 第4四半期 10月予想比
	2010年度 （実績）	2011年度 （実績）	2010年度 （実績）	2011年度 （今回予想）	
米ドル	87 (83)	79 (77)	82	77	-
ユーロ	113 (112)	111 (104)	113	100	5
英ポンド	134 (131)	127 (122)	132	120	-

（注）（ ）内は第3四半期（10月1日～12月31日）の平均為替レートであります。

（ご参考）1円の為替変動による2011年度第3四半期累計（実績）営業利益への影響額（概算）

米ドル：4億円、ユーロ：2億円、英ポンド：0億円

1円の為替変動による2011年度第4四半期（予想）営業利益への影響額（概算）

米ドル：2億円、ユーロ：1億円、英ポンド：0億円

研究開発費

（単位：億円）

	第3四半期累計		通期		2011年度 通期 10月予想比
	2010年度 （実績）	2011年度 （実績）	2010年度 （実績）	2011年度 （今回予想）	
研究開発費	1,725	1,764	2,362	2,500	-
売上高比	5.3%	5.6%	5.2%	5.6%	0.1%

設備投資・減価償却費

（単位：億円）

	第3四半期累計		通期		2011年度 通期 10月予想比
	2010年度 （実績）	2011年度 （実績）	2010年度 （実績）	2011年度 （今回予想）	
テクノロジーソリューション	495	556	672	850	-
ユビキタスソリューション	106	106	155	150	-
デバイスソリューション	277	322	394	550	-
全社共通他	54	18	80	50	-
設備投資合計	933	1,004	1,302	1,600	-
減価償却費	1,050	970	1,416	1,400	-

キャッシュ・フロー

（単位：億円）

	第3四半期累計		通期		2011年度 通期 10月予想比
	2010年度 （実績）	2011年度 （実績）	2010年度 （実績）	2011年度 （今回予想）	
当期純利益	356	14	550	350	250
減価償却費及びのれん償却額	1,646	1,529	2,233	2,200	-
その他増減	1,292	1,291	229	150	50
(A)営業キャッシュ・フロー	710	252	2,555	2,700	300
(B)投資キャッシュ・フロー	933	1,328	1,421	2,000	-
(C)フリー・キャッシュ・フロー (A)+(B)	223	1,075	1,134	700	300
(D)財務キャッシュ・フロー	530	758	1,669	1,100	-
(E)キャッシュ・フロー計 (C)+(D)	754	317	535	400	300

（注）減価償却費及びのれん償却額には無形固定資産の償却費を含めて表示しております。

パソコンの出荷台数

（単位：万台）

	通期		2011年度 通期 10月予想比
	2010年度 （実績）	2011年度 （今回予想）	
出荷台数	542	630	30

携帯電話の出荷台数

（単位：万台）

	通期		2011年度 通期 10月予想比
	2010年度 （実績）	2011年度 （今回予想）	
出荷台数	670	770	70

2. サマリー情報（その他）に関する事項

追加情報

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。